¹³⁶ Cfr. Barbano 1909, p. 94.

¹³⁷ Villani *Nuova Cronica*, I, pp. 405-6.

2.sm.23. Arrigo d'Inghilterra

Pg, VII 130-2; *Comentum*, III, p. 216

Hic Sordellus nominat alium spiritum illustrem Henricum regem Angliae. Iste fuit filius Richardi valentissimi, qui mirabilia fecit strenue contra Saladinum; qui Henricus fuit vir bonus, et bonae fidei possessor, sed habuit heredem meliorem se per contrarium Petri et Caroli, scilicet Adoardum virum valentissimum. [...] *Arrigo d'Inghilterra seder là solo*; ponit ipsum solum, quia solus fuit simplex in numero regum Angliae, qui fuerunt communiter astuti valde; vel quia solitarius non gaudebat conversatione hominum, vel quia anglicus: Anglia enim angulus terrae est reposita in Oceano occidentali.

Semplice presentazione del personaggio, priva di spunti (anche minimamente) narrativi. Barbano suggerisce una ripresa dalla *Cronica* (VI 4), ma è plausibile che già per Giovanni Villani la fonte fosse quella dantesca (oltretutto banalizzata); egli spiega infatti: «Di Ricciardo nacque Arrigo suo figliuolo che regnò appresso lui, ma fue sempice uomo e di buona fe' e di poco valore»¹³⁸.

2.sm.24. Guglielmo VII di Monferrato

Pg, VII 133-6; *Comentum*, III, pp. 216-7

Hic ultimo Sordellus nominat ultimum spiritum minoris gradus. Ad cuius cognitionem est sciendum, quod iste fuit Guilliellmus marchio Montisferrati, vir ferox et crudus, tamen valens et potens, qui fuit aliquando capitaneus Mediolani contra Papiam. Iste anno Domini MCCXC cum ivisset cum paucis ad civitatem Alexandriae, Alexandrini ad instantiam Astensium, quibus marchio erat inimicus, ceperunt eum proditorie, acceptis magnis pecuniis ab Astensibus, qui sunt pecuniosiores omnibus italicis, caeteris paribus, quia sunt magni usurarii; et mortuus est in carcere praedictorum captivus; imo unus civis saltavit crudeliter super corpus defuncti, et cepit caput eius cum manibus, et percussit ad terram. Alexandrini enim reputantur homines nimis temerarii in Lombardia, qui interfecerunt episcopum suum. Ego credo, quod civitas facta sit ex colluvione variarum gentium, ut dicetur infra capitolo XVIII.

Interessanti i particolari cruenti sulla morte di Guglielmo e sull'accanimento dei carcerieri. Di questi dettagli non vi è cenno in Giovanni Villani¹³⁹: al capitolo 142 del libro VIII, in cui viene raccontata la cattura del marchese, si legge infatti:

Nel detto tempo il marchese di Monferrato, il quale essendo venuto nella città d'Allessandra in Lombardia, ch'egli tenea sotto sua signoria, i cittadini di quella, a petizione e sommosa degli Astigiani, di cui egli era nimico (e ciò fu per gli molti danari ch'egli spesonò ne' traditori d'Allessandra), i quali per tradimento presono il detto marchese e misollo in pregione, per la cui presura i Melanesi presono...

¹³⁸ Ivi, I, p. 235.

¹³⁹ Cfr. Barbano 1909, p. 94, il quale di limita a mostrare la dipendenza della pagina benvenutiana dalla prima parte del racconto di Villani, tacendo del successivo sviluppo autonomo dell'imolese.

Il passo, come si vede, non è concluso (né nella prima né nella seconda redazione della *Cronica*). Su ciò che accadde a Guglielmo nel carcere alessandrino, le testimonianze antiche danno versioni discordanti: Riccobaldo da Ferrara, nel *Pomerium*, ricorda che «Eo anno [MCCXC] Marchio Montisferratu ab Alexandrinis dolo capitur, et trusus carcere veneno periit»¹⁴⁰ – niente della scena cruenta narrata dall'imolese; ancora più serena, la morte di Guglielmo, secondo il *Chronicon parmense*: «Item eo Anno Dominus Marchio Montisferrati, nomine dictus Guilielmus Spadalonga, existens in carceribus in civitate Alexandriae, obiit in pace, die VI intrante Februario»¹⁴¹. Nelle cronache astigiane si racconta invece che «illi de Alexandria ceperunt personaliter Guilielmum Marchionem Montisferrati praedictum et posuerunt in quadam gabbia de ligno de duarum partibus compeditatum»¹⁴²; o ancora (con una premessa onirica che ricorda le vicende dell'Ugolino dantesco) che Guglielmo, «nocte precedenti antequam caperetur, somniavit se circumdatum quantitate magna Asinorum, qui clamoribus suis eum insurdabant in dictis carceris. Tunc Alexandrini dubitantes, ne ficta esset ejus mors, non antea permiserunt auferri corpus ut sepeliretur, quam guttis lardi ac etiam plumbi liquefacti non probassent, utrum vere mortuus esset»¹⁴³.

Nei *Memoriales Potestatum regiensium*, conservati nella Biblioteca Estense, si ricordano i supplizi inferti dai *satellites* di Guglielmo al vescovo di Terdonza:

¹⁴⁰ Riccobaldo *Pomerium*, col. 143. La stessa versione è confermata, con qualche dettaglio in più, nel *Compendium Romanae Historiae* (XII 31): «Ipsa anno marchio Montis Ferrati receptus ab Alexandrinis in oppidum fraude captus est ab eis; diu carcere servatus, tandem veneno extinctus est in pisce condito» (Riccobaldo *Compendium*, II, p. 746).

¹⁴¹ *Chronicon parmense*, col. 822. Cfr. anche *Chronicon parmense II*, p. 63.

¹⁴² *Chronicon astenese*, coll. 145-6. Secondo Giacomo Malvezzi, invece, Guglielmo fu chiuso in una gabbia di ferro: «...ab Alexandrinis capitur, et in cavea ferrea reclusus tandem interiit» (*Chronicon brixianum*, col. 958).

¹⁴³ Ivi, coll. 168-9. Si riporta qui, a titolo di curiosità, la chiosa di Benvenuto sul sogno di Ugolino (*If*, XXXIII 34-6): «Et hic nota, lector, quod si verum fuit quod comes sic somniaverit, mirabile somnium fuit; si non sit verum, pulchram fictionem facit autor valde convenientem facto. Non enim possumus scire veritatem huius facti, quia comes inclusus nulli locutus est postea et mortuus est» (*Comentum*, II, p. 529). Il coinvolgimento benvenutoiano aumenta nel commento ai vv. 61-3 dello stesso canto: «Et hic nota, lector, verba motura omne cor saxeam, quae sine lacrymis scribere non possum, si tamen isti juvenes dixerunt ea, quod non credo; sed autor, tamquam bonus orator, bene scivit ipsa dicere» (ivi, p. 531); ma la fine del racconto non alimenta, nell'esegeta, nessun sospetto di cannibalismo: «Et sic videtur comes Ugolinus vixisse octo diebus sine nutrimento cibali. Et concludit comes, dicens: *poscia il digiuno*, idest fames, *potè più che 'l dolor*, quasi dicat, quod fames prostravit eum, quem tantus dolor non poterat vincere et interficere» (ivi, p. 532).

...quod audiens iste insanus, statim cum cultro suo, sive cum darda, percussit Episcopum, et perforavit corpus eius dicens: “De cetero sub dominio vestro non ero”. Secundus vero Capitaneus *cerebrum percussit Episcopi*, graviter cum ense perforans, et *vulnerans caput eius*. Tertius vero Capitaneus super humerum cum ense Episcopum graviter vulneravit.¹⁴⁴

Si noterà che queste violenze (in particolare la seconda) mostrano qualche somiglianza con quelle che, nel racconto dell'imolese, avrebbe subito il marchese di Monferrato nel carcere alessandrino. La possibilità di un'involontaria sovrapposizione tra i due episodi, con conseguente scambio di destini tra vittima e carnefice, non è forse da escludere.

Un'altra versione ancora – questa volta molto ampia e dettagliata, da un punto di vista narrativo – è testimoniata dalle *recollectae* bolognesi, in cui si intravede qualche debito con il racconto di Riccobaldo e con le cronache astigiane citate sopra:

Captus ergo ab eis, et positus est in cavea ferrea, et interrogatus utrum potius vellet vel bibere vel comedere, respondit: “Comedere”. Et dum interrogaretur: “Quem cibum?”. Respondit: “Artocream”. Et quum iterum peteretur, utrum vellet sibi lavare manibus, apponebat sibi cirothecas; et sic miserabiliter proditus, finivit vitam suam post menses XVII, etc. De negligentibus¹⁴⁵.

Così nelle *recollectae* ferraresi, molto più sintenticamente, in una versione ormai prossima a quella della redazione finale del *Comentum* (ms. Ash. 839, c. 82vb): «...ergo ceperunt ipsum et, propter pecuniam receptam ab ipsis, incarceraverunt et mortuus est [...]. Et ultra hoc, unus Alexandrinus percussit ipsum iam mortuum».

Da rilevare, infine, il commento sulle disponibilità economiche degli astigiani, «pecuniosiores omnibus italicis», e sull'origine di questa ricchezza – «quia sunt magni usurarii» (nel commento a *If*, XVII 43-5, Benvenuto giudica così gli usurai: «...usurarius est semper cogitabundus circa rationes suas et cautelas expensarum: nullus enim comuniter est miserior usurario, qui ponderat ova et ponit caules ad pondus in lebetem»¹⁴⁶).

¹⁴⁴ *Memoriales Potestatum regiensium*, coll. 1165-6.

¹⁴⁵ *Recollectae bolognesi*, II, p. 96. Più ampia, rispetto alla redazione finale del *Comentum*, anche la prima parte della glossa, in cui si raccontano con più dettagli le operazioni militari di Guglielmo verso Milano e la Lombardia, i rapporti con pavesi e piacentini, con il Papa e la curia (cfr. *ivi*, p. 95). *L'artocrea* è un misto di carne e pane – il nome bolognese delle polpette (cfr. Ferrari 1835, p. 396).

¹⁴⁶ *Comentum*, I, p. 569. Così, con una battuta salace, nel commento a *Pd*, XXII 82-4 – sull'usura praticata dal clero: «Et certe in hoc non imitantur Christum, cuius sunt successores. Christus enim nullum habuit consanguineum quem non faceret sanctum; et moderni pastores nullum habent consanguineum quem non

2.sm.25. Barbarossa si umilia di fronte al papa Alessandro III

Pg, x 138-9; Comentum, III, p. 295

Per hoc autor pulcre notat, quod nullus est tam patiens, cui non videatur nimis durum humiliare se, de superbis loquor. Quam durum putas fuisse Friderico Barbarussae quando subiecit se Alexandro papae hosti infestissimo, petens suppliciter veniam; et ille superbe dicebat: “Super aspidem et basiliscum ambulabo, et conculcabo leonem et draconem”.

La frase pronunciata dal papa, e ripresa dai Salmi (*Ps* 90, 13), è citata insieme a tutto l’aneddoto in diverse cronache – così, ad esempio, nell’*Historia mediolanensis* di Galvano della Fiamma, in cui oltre alle parole di Alessandro III vengono ricordati anche i gesti che le accompagnarono: «Papa super guttur Imperatoris pedem sinistrum fixit, et elevato altero pede ad alteram partem prosiliit dicens: “Super aspidem...”»¹⁴⁷. Lo stesso racconto è per altro anche in Villani (*Cronica*, VI 3), e da lì, con ogni probabilità, sarà stato ripreso dall’imolese¹⁴⁸. All’epoca delle *recollectae* bolognesi, curiosamente, l’episodio era ricordato nelle chiose al canto XVIII (v. 118), in relazione alla storia dell’abbazia di San Zenone: «...deinde quesivit pacem cum papa, ita quod Veneciis Fredericus humiliavit se; et Papa ambulabat supra corpus eius, dicens: “Super aspidem et basiliscum etc.”. Et Fredericus dicebat: “Non tibi, sed Petro”. Respondit Papa: “Et mihi [et] Petro”»¹⁴⁹. La risposta del papa, allegata nelle sole *recollectae*, riformula vagamente la versione di Giovanni Villani: «...e ’l papa rispuose: “Ego sum vicarius Petri”»¹⁵⁰.

Benvenuto ricorda la vicenda per fornire un *exemplum* di virtuosa umiliazione – è proprio questa, del resto, l’interpretazione che viene generalmente data dell’episodio; si veda ad esempio la *Cronaca* del vescovo Siccardo di Cremona: «Imperator [...] videns quia *Deus exaltat humiles, et deponit potentes* [...] Anno Domini MCLXXVII humiliavit se sub potenti manu Dei, et pacem composuit apud Venetias cum Alexandro Summo Pontefice»¹⁵¹.

faciant divitem. Sunt enim similes machinis, quae parvos lapillos jaciunt a longe, magnos vero prope se; ita praelati praesentes parva beneficia dant extraneis, magna vero suis» (ivi, V, p. 303).

¹⁴⁷ *Historia mediolanensis*, col. 651.

¹⁴⁸ Pasquale Barbano, che non prende in esame il canto X del *Purgatorio*, non dà conto della possibile derivazione (cfr. Barbano 1909, p. 95).

¹⁴⁹ *Recollectae bolognesi*, II, p. 238.

¹⁵⁰ Villani *Nuova Cronica*, I, p. 231.

¹⁵¹ Siccardo *Chronicon*, col. 602; corsivo mio.

2.sm.26. Provenzan Salvani

Pg, XI 109-14; Comentum, III, pp. 316-7

Ista est quarta et ultima pars generalis, in qua poeta describit alium spiritum modernum, superbum ratione status et potentiae temporalis, ut ostendat brevitatem vanae gloriae in eo. Ad cuius intelligentiam est sciendum, quod iste fuit quidam nomine Provinzianus Silvanus, dominus nobilis civitatis Senarum, qui cum gente regis Manfredi dedit illum terribilem conflictum florentinis ad Montem Apertum, de quo plene dictum est capitulis X et XXXII Inferni. Hic Provinzianus in MCCLXIX cum comite Guidone Novello et gente Manfredi venit in obsidionem ad quoddam castrum, quod dicitur Colle, in comitatu Florentiae, et habuit mille quadringentos equites et octo millia peditum. Tunc Florentiae erat quidam vicarius Caroli Veteris, nomine Zannes Bertaldus, qui cum sua gente gallica et florentinis ivit contra praedictos. Senenses timentes sibi, voluerunt recedere; sed in recessu fuerunt invasi ab hostibus et faciliter debellati. Provinzianus captus decapitatus fuit in campo per dictum Zannem Bertaldum; cuius caput abscissum affixum fuit hastae longae, et circumportatum per campum. Ex quo fuit verificatum et declaratum responsum auguris, sive daemonis, qui praedixerat sibi: *Ibis, pugnabis, vinces, non morieris in proelio. Et tuum caput erit sublimatum super caetera*. Paucis senensibus parcitum fuit a florentinis, in vindictam eorum qui fuerant occisi paulo ante ad Montem Apertum.

Come già segnalato da Barbano¹⁵², i dettagli della morte di Salvani sono ripresi dalla *Cronica villanea* (VIII 31: «messer Provenzano Salvani signore e guidatore dell'oste de' Sanesi fu preso, e tagliatogli il capo, e per tutto il campo portato fitto in su una lancia»¹⁵³). Lo stesso vale per la questione della profezia («“Anderai e combatterai, vincerai non, morrai alla battaglia, e la tua testa fia la più alta del campo”»¹⁵⁴) e per i dati numerici sull'assedio al castello di Colle Valdelsa. Unica differenza, rispetto alla fonte: la presentazione di Provenzano, per ovvie esigenze esegetiche, viene anticipata da Benvenuto.

2.sm.27. Provenzano chiede l'elemosina per salvare un amico

Pg, XI 133-8; Comentum, III, p. 320

Ad cuius rei intelligentiam claram volo te scire, quod cum quidam amicus Provinziani, captus in conflictu Conradini, detineretur in carcere Caroli victoris, adiudicatus morti, nisi infra certum brevem terminum solvisset decem millia aureorum, ipse Provinzianus exposuit se ad mendicandum suffragia pro redemptione amici. Nam posito banco cum tapeto in platea civitatis, coepit humiliter rogare unumquemque ut conferret redemptioni istius; et sic in brevi collecta pecunia necessaria liberavit amicum.

Il racconto di questo episodio sembra tradotto, e fortemente riassunto, dalle chiose di Iacomo della Lana:

¹⁵² Cfr. Barbano 1909, p. 95.

¹⁵³ Villani *Nuova Cronica*, I, p. 464

¹⁵⁴ *Ibid.*

E fra le altre novelle che de lui se conta de bontà, si è che 'l re Carlo avea in presone un so caro amigo et imposeli lo dicto re una taia de xl^{m aa} fiorini d'oro ch'el dovesse pagar fra un mese, altramente intendea de farlo morire. Venne la novella a meser Provinciano et abiando tenereça del so amigo, *si fè pore uno desco cum uno tapedo sulla piaça de Sena e poseselli a sedere suso*, e domandava a i Senexi vergognosamente che 'l lo dovesseno aidare a questa soa besogna de moneda, noe sforçando alcuna persona ma humelmente domandando aiturio. Vegendo li Senesi lo so segnore cussí humiliado, ch'era cussí soperbo, domandar cussí gratiosamente, fono comossi a pietade e çascuno e çascuno secondo 'l so poder li dava aiturio, sí che inanci 'l termene li fiorini fono al re apresentadi e 'l preson for de carcere e liberado dalla iniquità del re predicto¹⁵⁵.

La ripresa di un particolare laneo – il banco posto sopra un tappeto, per mendicare in piazza del Campo – sembra costituire un buon indizio della filiazione.

2.sm.28. Sapia

***Pg*, XIII 112-4; *Comentum*, III, p. 366 e pp. 367-8**

Hic longo sermone Sapia narrat formam suae malignantis invidiae. Et ad intelligentiam claram istius literae debes memorare illud, quod scriptum est supra capitulo XI Purgatorii, de Provinciano Silvano, qui cum venisset cum suis senensibus contra castrum comitatus Florentiae, quod dicitur Colle, ista domina ardens odio senensium, ex sola invidia posuit se ad fenestram unius palatii in castro suo satis vicino loco belli, expectans eventum, et optans audire ruinam suorum. Audito ergo rumore sinistro conflictus et morte ducis miseranda, exultans gaudio immenso, animo gratulanti erexit caput temere contra coelum, et dixit: “Sit de me amodo quidquid vult, et faciat mihi Deus quam peius potest, quia amodo vivam laeta, et moriar contenta!”. [...] Audivi, quod ista maledicta mulier erat ita infuriata mente, quod conceperat et praedixerat se praecipitaturam desperanter de fenestra si senenses fuissent illa vice victores. Erat enim Sapia nobilis domina de illis de Bigotio, quod est unum castellum in territorio Senarum longe a Colle de Valdelsae forte per quatuor milliaria; quae nimis oderat populum senensem, sicut Zanganella populum florentinum. Et hoc ideo, quia invidebat populo diu florenti et diu victori. Erat enim Provincianus tunc valde potens et famosus. Et hic nota, quod ubi est maior virtus et maior gloria, ibi est maior invidia. Et tamen nulla est tam humilis fortuna, quae non malignitatis dentibus mordeatur; sed sola miseria caret invidia.